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Jacqueline Taitano Terlaje, Esq.
LAW OFFICE OF JACQUELINE TAITANO TERLAJE, P.C.
250 Route 4

Suite 204, Nanbo Guahan 250 Building
Hagatfia, Guam 96910

Telephone 671.648.9001

Facsimile 671.648.9002

Email: mfo@terlajelaw.com

Artorneys for Petitioner
Data Management Resources, LLC.

THE OFFICE OF PUBLIC ACCOUNTABILITY - GUAM

HAGATNA, GUAM
In the Appeal of ) DOCKET NUMBER. OPA-PA-12-007
)

) AFFIDAVIT OF RICHARD C. TAITANO IN
) SUPPORT OF APPELLANT’S OPPOSITION
DATA MANAGEMENT RESOURCES, LLC., ) TO GOVERNMENT’S MOTION TO DISMISS
) AND VACATE PROCUREMENT AND
Appellant. ) REQUEST TO STRIKE
)
)

RICHARD C. TAITANO hereby deposes and states as follows:

l. [ am the authorized representative of Data Management Resources, LLC. (“DMR™); I
make this Affidavit of my own personal knowledge, unless stated upon information and belief, and will

testify truthfully to the contents herein if called upon to do so.

2 On or about June 15, 2012, I received a copy of the Office of the Attorney General’s filed

Motion to Dismiss and Vacate Procurement (hereinafter “GSA Motion™). [ was disturbed by the
unfounded and outrageous allegations made by Attorney General Benjamin Abrams (“Abrams™). Upon

information and belief, the statements made against DMR, as addressed below, by Abrams is unfounded

and defamatory in nature.
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3. Upon information and belief, I believe that the statements made against my company are
defamatory, and I ask that the Office of Public Accountability strike the Motion to Dismiss; specifically,
['am requesting that the document be stricken from the internet due to the lack of truth and veracity in
the statements made.

4. 96 of the Motion to Dismiss unjustly and falsely implies that DMR and the Chief
Procurement Officer committed wrongful conduct in the procurement process. While the statement of
attorney Abrams states that there is an “investigation” of “collusion,” this also necessarily implies that
DMR falsely provided a sworn affidavit in its bid to the Government of Guam. This is a serious
allegation made by attorney Abrams, is completely unfounded, and DMR contests any allegation of
collusion.

3. 98 of the Motion to Dismiss falsely and without any justification accuses DMR of . . .
without any apparent authorization by GovGuam, took it upon itself to lay in a short haul fiber optic
cable ... directly linking DMR to “GovGuam[*s] datacenter.” DMR does not deny that there exists an
underground fiber optic cable. However, as set forth in correspondence dated May 6, 2009, DMR was
authorized to proceed with the inlay of the fiber optic cable without cost to the Government of Guam for
which one the stated purposes was to provide services to the Government of Guam. A true and correct
courtesy-copy of the letter dated May 6, 2009, is attached hereto as Exhibit 1.

6. Throughout the Motion to Dismiss, attorney Abrams states that DMR has “direct and
continuous access to confidential and sensitive GovGuam data”. DMR does not deny it has access to
Government data. DMR, however, denies any implication direct, indirect, or otherwise, that its access
to Government data is “uncontrolled” or “unrestricted.” Attornev Abrams by omission fails to inform

the Public Auditor and the Hearings Officer that the Government of Guam has authorized DMR’s access
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to its data is by virtue of its current contracts with the Government of Guam. This blatant omission
clearly lacks candor.

7. Attorney Abrams further makes unfounded allegations that DMR was involved in an
anticompetitive scheme to deprive the Bank of Guam from competing in the procurement process.
Upon information and belief, Bank of Guam did not submit a bid nor did it lodge any protest that it was
unable to formulate a bid based on the lack of information attorney Abrams now claims.

3. While Attorney Abrams goes to great lengths to disparage DMR, as having some form of
competitive advantage in the procurement process due to its status as an incumbent vendor, the same
could be said of every vendor currently contracted with the Government of Guam.

9. DMR was recently interested in participating in Invitation for Bid [FB-11-2012 (IFB)
with the Department of Education. [ requested clarification of the unequal bidding specifications in the
procurement process because the bid called for a training component for all non-Cisco platform bidders,
while those providing a Cisco brand were not required to provide any training. [ believed that this
created unequal bidding specifications and an anti-competitive environment. Government of Guam,
however, did not agree that its preference for its incumbent platform created an anti-competitive
environment. [ also requested for network drawings to enable DMR to accurately provide the equipment
requested in the [FB. However, Government of Guam refused to provide the network drawings; upon
information and belief, the incumbent vendor had the information available to it whilst all other bidders
did not. Notwithstanding, that the Government now asserts in this procurement that DMR has unfair
competitive advantage; however, the Government was not concerned with these same issues in the [FB.
Upon information and belief, the Office of the Attorney General was required to approve the purchase
order since it exceeded Five Hundred Thousand ($500,000.00). For your reference, [ have attached a
true and correct copy of the response provided to me in the [FB as Exhibit 2.
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[ declare under penalty of perjury of the laws of Guam that the foregoing is true and correct to the

best of my knowledge.

EXECUTED in Hagatna, Guam on this 21° day of June, 2012.

—
RICHA%D C. TAITANO

SUBSCRIBED AND SWORN before me on this 21* day of June, 2012.

2 ’y
ety (0 Gee

“Notary Public

PRISCILLA CASTRO TORRES
NOTARY PUBLIC

In and for Guam, U.SA.
My Commission Expires: Mar. 05, 2015
P.0O. Box 1119 Hagatna, Guam 96932
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GOVERNMENT OF GUAM
(Gubstnomention Guahan)
DEPARTMENT OF ADMINISTRATION
(Dipattamenton Atmenestrasion)

DIRECTOR'S OFFICE
Felix P. Camacho 505t (Ufisinan Direktot) Lourg;z :tf.oferez
Governor ost Office Box 834, Hagatna, Guam 96932 .
e - ' ! Joseph C. Manibusan
Michael W. Cruz Tel: (671) 475-1101/1250 Fax: (671) 477-6788 ;
Lieutenant Governer (671) (671) Deputy Director
May 6, 2009

MEMORANDUM

To: Director, Department of Public Works

From: Director, Department of Administration

Subject: Fiber Connection - Hardening

Buenas yan Hafa Adal.

The Department of Administration (DOA) hereby authorizes Data Management
Rasources, LLC. (DMR)} and its designated contractor to harden the currant fiber
connection between DOA and DMR by replacing the existing aerfal fiber with an
underground fiber connection such that the new underground connection will provide
equivalent or greater connectivity sarvice and speed. All services related to the above
shall be performed by DMR and/or its designated contractor at no cost to the

Government of Guam.

This work will not impact any Government services being provided on the existing aerial

fiber conneaction.

Kindly provide the necessary permits.

Should you have any questions on this matter, please call me at 475-1232.

Si Yuos Maase.

.ccRich Taitano, DMR

EXHIBIT 1
to AFFIDAVIT of R. Taitano



DEPARTMENT OF EDUCATION
OFFICE OF SUPPLY MANAGEMENT

www.gdoe.net
Maruel F.L. Guerrers / Administration Building
2™ Floer, Suite B-220
Ha ammna, Guam %6532

f 2 472.5 MARCUS Y. PIDO
: Telephone: (571) 475-0438 Fax 72-5001 MARC
TALING M. TAITANG phone: (571) ax (671)4 Supply Marnagement Administrator
Interim Qu erintendent of Educaton

March 2, 2012
Prospective Bidders:

Plaase refer 1o our Jnvitation for Bid No, 011.2012 E-Rats Network — internal Connection Matwork Eguipment, 3 cooy of
which was issued tc your company for cansideration.

GEMERAL INFORMATION:

Layer 2 Switch, Minimum Specificat]

s Pags5, Part A5 Layer 2 Switch, Minimum Specifications but not limited to: $hal read: 10/106/10C0 Mbgs (Gigasit
port spead), Layer 2 Stackable Managad Switch, Quaiity of service (QoS), Auto-negotiation, Auto-MDIX (media-
dependent interface crossover, Port Aggragstion, Rat Limiting, ¥ians, VLANL minimization \aii”wc VIAMlto ke
disaliad on any Individual VLAN trunk), Maximum number of Viansshouid be at least 150, TFTP, ( TP
Al d 2 {1, v2o,w3), SPAN/Port Mzrrarmg, Port-basad Security ~ Dyna, d
85!

s Th } Security {(MACsac) should not be part of the laver 2 minimum specification

s Pags 3 GDOE s sxpeciing 8 cantralized management sclution for the r

i1l

quested Managad UPS,

feilowing ars the cnswers 1o questions submitied by prospective Bidders:

a3 Management Rasourges, LLC {DMR)

1) Questiom:

Relative to Parts A-land A-2: 178 specifies that the switches ars required to have both EIGRZ ond OSPErouting.
EIGRP is Cisco nm;rietara , wheraas OSPR is open standard. If equivalent non-Cisco switches ars accentahle then
: - :
please clarffy specification that nen-Cisco equivalents anly regquirs OSPF.
Answear: GDOE 1 z2s that CiGRP is a Cisco proprietan rw‘«’*’m rotocol. GDOE's current r*;?ﬁvvf?( gquipment
f quip
{routersand L3 sw.:?xsi run and operate on the EiGRP protocol. GROE s current!

vy not positioned to deploy its
§
i

natwork on the OSPF {C*f:if‘.g protocol. GDOE plans to move to the OSPF routing protocol at %*e beginning of 2013.
The requiremaent is specifically only for Part A-L and Part A-2 which is vital ta tha continuous aoera cn of 1 He

C.:G retwork wit t%*e introduction of new equf yment. Should vendars propose Men-Cisco eguivalents for Part A-
land Part A-2, the*, the vendor will be responsible (at no cost to GDOE) to e ﬂsu‘e and rcr*ngu a their gro ;:cse4
equipment to effectively and efficiently run GDOE's network using the Non-Cisco equipmant’s OSPF routing
protoco!

2} Question:
Relativeto Part A-3: Wil the two 10GE ports be connectad to existing GFE via the single mode fiber in the MDF?

EXHIBIT 2
to AFFIDAVIT of R. Taitano
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Answer: Yas

3} Question:
Relative to Part A-3: Is the requirement for one (1) 10Gig connaction per MODF switch, or two (2] 10Gig

connections per MDF switch?
Answer: Two (2) 10 Gig connaction par MDF switch

4} Question:
Relative to PartsA-dand A-3: The minimum specifications for the Layer 2 switches list
cking featurs requires extra part number '29805-STACK Is

witchas. The Cisco 2550S sta
310 L2switches?

feature required for ali3

Answer: NQ

57 Question:
Relative to Parts A-4 and : The minimum specifications for the Laver 2 switches list MACsac. The Cisco

website dossnt show sup ccrt for MA I
375CK and 3380%. Should one of these model

(*3}
o
D
[
@
(771
£x,
o
5
]

herz be 'stacks’ of switches in IDFs that only reguire 1 cotic per stack therefore providing

n tics for the MDF side?
Answar: {response not requirad)

b Oris thera supposad to be one (1) optic per L2 switch and the number of ogtics should include
both MOF termination (310) and IDFtermination {310)7
Answer: GDOE requasts for 310 opties

7} Question:
The IF3 does not specify the nead for Pof (Power over £th . With tha racent GOOE contract award for
VDI {Virtual Deskton infra r_xa:t_r‘,, is the plan for GUO. <] x’::r.d VDI across t%e 42 schools?

.

Answer: GDOE does not request for any PoE (Fower over Ethernet) switche

a. If so, would GDOE prefer PoE-capable switches instzad of the non-Pof switches lsted for the IDFs?
Pot is a featurs t"a provides power over the ethernat cable to devices like VDI zaro or thin cliants

and wiraless APs.
Answer: {responsa not required)

8} Question:
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Answears

separately procura this?
Answer Vendor is not responsible for installing the proper receptacies.

} Question:
Will the vendor be required to replace all existing cooper patch cables to be connected to the upgraded
natwork equipment aris the vendor expectad to re-usa GDOEcables?

Answer: Vendor is expectad to re-use GDOE cables.

3 Writtsn Questions Submitted by Dell

[y

3)

n

oy

What tyne ¢ naad?

Answer: Th linimum Specificaticns are, but not limitad to:

10/100/100 vt speead), Layer 358 ackaufo Managsd Switch — Enterprise grade, 1Pv4 and 1PvE
routing, EIGR ting, Quality of service (QoS), Auto-negotiation, Auto-MDIX [media-dependent intarface
crassovear, P ? i LAMI minimization {allows ’uM 1tobedisanled onany
Individualy culd be at least 150, TFTP, NTR, STP, RSTP, ACL - Standard and

9_
w
1
)
i
o
Q
"’_‘.‘
{;
>
s
iy
(14 [.U
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Extended, Me

5
Question

Static routss or Dynamic routas?

Answer: BOTH.

Question
What Layer 3 protocols do you raguire?

Answear: OSPF

Cusstion:
On the Layer 2 switches, how many multimode transceivers do you need?

Answer: GUCE requasts for 310 multimode transceivers
Qusstion:
Do you nesd any stacking capabilities?

Answer: Yes. GDOE reguests for the Layer 2 access switches to have stacking capebilities.

Question:
Oc you need redundancy power supplied?

Answer: No.
Statement:

For the natwork managament piece, the oguon; we are looking at is a centralized managament solution
{incorporating network management cards with the UPS and a centralized management platform) or individua

St
}, SNMP {v1,v2c,v3), SPAN/ rur* Mx raring, Port-based Security —

H

H
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network management cards in the UPS's. For ease of use, the centralizad managamen t solution is recommendead for
its ease of use and accessibility.
Rasponsa: GDOE is expecting a centralized managament solution.

Answars to Written Quastions Submittad by Pacific Data System [PDSY

1} Question:
rt A-d Layer aged Switch - 43 Gigabit Ethernet Ports: Plaase verify the rafzrenced modal number,

&
ance actually be WS-C2560G-43TC-L.

Pai
should th e proper r“cc&:

Answaer: Tha raferancad modsl number is Cisco Catalyst 29805-48T5-L

Z) Question:
Ragarding Part A-S Layer 2 Managed Switch - 24 Gfgabit Erharnet Ports: Fleasa verify the referenced model number,
should the proper medal number referance actually be WS-C2960G-24T TC-L.
Answar: Thne raferenced model numkber is Cisco Catalyst 29605-24TS5-L

33

4}  Question:

Part 8-1 thru B-3 UPS: Please co mr’n that G“u» will be resgonsitle to provids any required AC and
| star

ms at the locaticns specified.

1 for IF8 011-2012 by signing below and return the signed document by fax at

i

S ;jf?r { [
LA A
/Nm/%doﬁi

Supply Masagement Administrator

S

i

e

AM/PM




